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Введение
С каждым днём растёт необходимость формирования нового типа «экологического мышления» и нравственного отношения к природе. Распространение этих знаний и формирование «экологического сознания» реализуется в первую очередь через систему экологического образования (далее ЭО). Школьное ЭО является важнейшим этапом получения знаний и формирования системы ценностей в отношении окружающей среды в непрерывном ЭО. Большую значимость тема исследования приобретает с учетом 4-ой глобальной цели устойчивого развития - обеспечение всеохватного и справедливого качественного образования и поощрение возможности обучения на протяжении всей жизни для всех.
Актуальность работы обусловлена тем, что, в Стратегии экологической безопасности Российской Федерации на период до 2025 (утв. Указом Президента РФ от 19 апреля 2017 года), одним из приоритетных направлений является экологическое образование. Однако на сегодняшний день не во всех Российских школах реализуются курсы экологической направленности, а существующие обязательные дисциплины построены в основном на биологической части науки. В содержании курсов лишь небольшая доля внимания уделяется глобальным экологическим проблемам и путям их решения, экологической безопасности и устойчивому развитию. Кроме того, учебные занятия в основном строятся на традиционной системе преподавания, где 80% времени урока – речь учителя. В связи с вышеперечисленными проблемами, целью работы является создание вариативного курса экологической направленности, удовлетворяющего условиям новых ФГОС и принципам образования для устойчивого развития, а также современным темам науки экологии и инновационным технологиям проведения уроков. Для достижения цели поставлены следующие задачи:
1) [bookmark: _Toc484108046][bookmark: _Toc484272274]Изучение теоретической базы экологического образования и образования в интересах устойчивого развития
2) Изучение Российского опыта в области ЭО
3) Обзор нормативно-правовых документов в области ЭО
4) Анализ современной системы школьного экологического образования в Российской Федерации
5) Разработка и апробация методик для преподавания курса
[bookmark: _Toc484272275]
Глава 1. Исторические и теоретические аспекты экологического образования и образования в интересах устойчивого развития

Впервые термин «Экологическое образование» («Environmental education») был использован на конференции по вопросам обучения и воспитания школьников в Килском университете (Великобритания)(Розенберг Г.С. 2014). Определено понятие было уже на конференции Международного союза охраны природы по соответствующей тематике, прошедшей в 1970 г. в г. Карсон-Сити (США, Невада). (Гагарин А.В.,2002) Приняли следующее определение: «Экологическое образование представляет собой процесс осознания человеком ценности окружающей среды и уточнение основных положений, необходимых для получения знаний и умений, необходимых для понимания и признания взаимной зависимости между человеком, его культурой и его биофизическим окружением. Экологическое образование также включает в себя привитие практических навыков в решении задач, относящихся к взаимодействию с окружающей средой, выработки поведения, способствующего улучшению качества окружающей среды» (Ефремов К., 2005).
В 1980 году Лукас А.М., описал термин «экологическое образование», используя три категории, что говорит о многозначности термина:
· «образование об окружающей среде»;
· «образование для окружающей среды»
· «образование в окружающей среде»
На сегодняшний день под экологическим образованием понимается непрерывный процесс обучения, направленный на усвоение систематизированных знаний об окружающей среде, умений и навыков природоохранной деятельности, формирование общей экологической культуры. (Мамедов, 1996)
На Стокгольмской конференции по охране окружающей среды в 1972 году была принята рекомендация о создании международной программы по образованию в области окружающей среды. Уже в 1975 году ЮНЕСКО совместно с ЮНЕП – комиссией ООН по окружающей среде была разработана Международная программа по экологическому образованию. В этот период экологическое образование в основном предполагало изучение экологии, как естествознания – преимущественно биологическая и географическая области знаний и, как охраны природы . Основная смысловая нагрузка соответствовала классическим знаниям в области. Предметом изучения были связи биологических систем с окружающей их природной средой. Основной целью было формирование любви к природе, охрана природы, рациональное природопользование. В общем и целом происходила реализация наукоцентрированной модели содержания экологического образования.
В 90-е годы ХХ века произошло расширение преподаваемой области знаний в сторону социальной экологии. Внимание перешло с ключевых моментов классической науки на изучение отношения человека к окружающей среде. Предметом изучения стали связи в системе «общество - природа». На этом этапе, цель экологического образования предполагала развитие ответственного отношения человека к окружающей природной среде, то есть реализовывалсь «личностноцентрированная» модель содержания ЭО.
На современном этапе развития экологического образования важным аспектом стала экологическая культура. На данный момент происходит переход к формированию ценностей, связанных с сохранением жизни на нашей планете во всех ее проявлениях , то есть формированию экологической этики. По мнению А.Н. Захлебного требуется разработка «культуроцентрированной» модели экологического образования для устойчивого развития.
Можно выделить несколько этапов развития экологической мысли в глобальном смысле, которые определяли суть экологического образования в определённый период времени:
В античное время человечество осознавало себя как часть природной среды. Антропогенное воздействие было минимальным, потому что человек потреблял ресурсы только для восполнения своих минимальных потребностей – еда, поддержание постоянства внутренней среды (шкуры животных, древесина и костры для обогрева).
Со временем, человечество почувствовало свое «превосходство» над естественным миром, безнаказанность и внешнее отсутствие отрицательных последствий изменения мира. Поэтому изъятие ресурсов начало становиться смыслом жизни – в обществе больше почитается тот, у кого во владении находится больше ресурсов, что породило социальное неравенство. В этот период, основное направление мысли можно охарактеризовать выражением Декарта «Человек – хозяин и властелин природы» (Островский А.М., 2010).
15- 19 век характеризуется развитием науки, в том числе биологии и, как следствие, предпосылками к развитию экологии. Начиная с эпохи великих географических открытий, произошло изменение представлений о разнообразии живых существ и их сообществ. В 1866 году Эрнст Геккель впервые употребил и определил термин «Экология» как комплексную науку о взаимоотношении организмов с окружающей их внешней средой, под которой мы подразумеваем все условия существования организма. (Никольский А.А., Степанов Д.А , 2011) Так, главной мыслью этого периода можно назвать выражение: «В природе всё взаимосвязано».
В 20-ом веке пришла новая мысль – человечество влияет на окружающую среду. Предпосылками к этому событию стало разделение проблем экологического кризиса между экологией как биологической наукой и комплексом «наук об окружающей среде», куда вошли проблемы связанные со здоровьем человека и качеством жизни. В связи с этим стали формироваться такие области знания, как глобальная экология, социальная экология, геоэкология, рациональное природопользование, медицинская экология, промышленная (инженерная) экология и др.
В конце 20-го века, а конкретно в 1992 году начался новый этап развития экологического мышления. Учитывая все негативные и позитивные последствия Научно Технического Развития, человечество осознало, что переход к первобытному образу жизни не является единственно верным решением проблем. Ученые всего мира пришли к мысли «Везде нужен баланс». Воплощением такой глобальной мысли стала концепция Устойчивого развития, по определению объединяющая экологический, экономический и социальный компоненты, которая, в свою очередь реализуется на локальных территориях с помощью Местной повестки на 21 век.
Сопоставляя основные вехи становления экологического образования и развития экологической мысли, можно сделать определенные выводы.
1. Система экологического образования начала формироваться на третьем этапе трансформации экологической мысли – в 1970-ые. Этому способствовало создание международных организаций в области охраны окружающей среды, в том числе программы ООН под названием ЮНЕП.
2. С дополнением области экологических знаний от биологически ориентированной к социально ориентированной происходили и изменения в содержании экологического образования.
3. На четвёртом этапе развития экологической мысли, с появлением термина и концепции Устойчивого развития возникло и новое течение в образовании – Образование в интересах устойчивого развития, объединяющее экологическое образование и образование для развития и мира.
Реализация идей экологического образования на современном этапе предполагает как новой прочтение уже существующих курсов, так и введение новых курсов. В рамках изучения теоретического аппарата экологического образования, необходимо отметить модели реализации экологического образования. В настоящее время в Российской практике используется следующая классификация:
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 (Дзятковская Е.Н., Захлебный А.Н., 2010)
Экологическое образование – это в первую очередь многогранный процесс. По мнению Е.Н. Бекетовой в экологическом образовании можно выделить следующие аспекты:
1. Интеллектуально-познавательный, подразумевающий знания об окружающей среде и умение работать с информацией о природных объектах, процессах и явлениях. Этот аспект направлен на развитие познавательного отношения и критического мышления в отношение природной среды.
2. Ценностно-мотивационный, характеризующий уровень экологической осознанности и способствующий воспитанию бережного отношения к окружающей среде, и созерцанию красоты природных объектов.
3. Деятельностно-практический аспект направлен формирование практических навыков охраны окружающей среды. Характеризует степень активности школьников природоохранных мероприятиях.

[…]

и образованию в интересах устойчивого развития. Пройдя несколько стадий трансформации с 1970-го года, ЭО на сегодняшний день находится на третьем этапе развития, что доказывают исследования. Поэтому самым актуальным вопросом является разработка и реализация культуроцентрированной модели содержания ЭО, то есть формирование экологической этики. Также, важным аспектом является необходимость изменения подхода преподавателей к обучению: от традиционной системы передачи знаний к созданию условий для активного участия обучающихся в образовательном процессе, что выполняется при преподавании созданного курса.
[bookmark: _Toc484272285]Проанализирована нормативно-правовая база ЭО и показано, что развитие и улучшение ЭО в РФ обосновано рядом федеральных и локальных нормативно-правовых актов, что доказывает актуальность работы. При анализе Российского опыта в области ЭО, выяснено, что лишь в небольшом количестве школ сегодня существует самостоятельный обязательный предмет «Экология». Однако, данный курс указан в ФГОС среднего образования в качестве предмета по выбору. Существующие программы курсов строятся на биологическом и географическом модуле знаний, хотя социальная часть экологии не менее важна. Анализ самой системы ЭО в РФ показал, что родители, ВУЗы и ССУЗы, Общественные организации создают востребованность ЭО в школе. Основной мотивацией для самих акторов ЭО является внешняя мотивация – от государства и со стороны более высокой по уровню организации систем и внутренняя мотивация – заинтересованность самих акторов ЭО в воспитании экологической культуры должного уровня.

Разработаны и апробированы 3 методики для преподавания курса. По методике «Эволюция экологии» было проведено занятие, в котором поучаствовало около 30 человек. На основании полученных результатов, был сделан вывод, что методика развивает системное мышление, создает целостное восприятие и упорядочивает знания о науке экологии. Методика «Устойчивое развитие в загадках» была апробирована на обучающихся 5-ых и 9-ых классов, студентах 2-го курса и людях с высшим образованием. Всего, были проведены занятия для, примерно, 100 человек. Методика подходит одинаково для разных возрастных групп и объясняет концепцию устойчивого развития на простых примерах в интерактивной форме. Методика «Человек будущего», в апробации которой участвовало около 20 человек, исключительно полезна для закрепления проработанного материала по тематике устойчивого развития и экологии, а также для профориентации школьников.
Данное исследование может найти практическое применение в современных реалиях ЭО, так как созданный курс удовлетворяет потребностям разных действующих лиц системы ЭО. Кроме того, уже проведенные занятия со школьниками, свидетельствуют о позитивном восприятии преподаваемого им материала в интерактивной форме. Далее, предполагается продолжение и развитие исследования в форме магистерской диссертации, а также создание сборника методических разработок по экологическому образованию для школы.
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yuera. Buepene acniektos YP B oGpasosarie Bcex (JOPM i Ha BCEX YPOBHSX ABIAETCH
JUTHTETHHBIM MPOLECCON, H, TAKITM OGPAIOM, OUEHK PE3YTSTATOB MOKET MPOBOTHTHCA LTS B
oATOCpOUHOl MepereKTHBe.

78, OcymecTsen e CTPATErHi CAEAYET PACCMATPHBATS Kak HenpephiBikii npottece. Byecre
€ Ten 117 OGrIEr eI OLIEHKH XO/a €€ PEATH3AN NPE/LIAraETCA MPEyCMOTPETS TPH STana ee
ocymecta e

) Dranl (102007 roma): co3maie NpoHOIi OCHOBHI /UIS HAYATA OCY IIECTBIEHNS;
PEKOMEHAYETCS, HTOGH! KaKIAA CTPAHA ONPEETINA, KaKYIO PaGOTy, KOTOpas BHUIETCH B
paskn Crparerin, oa yske nposomuT. CiOa OTHOCHTCR PACCMOTPERHE TeKyMIeit TOMHTHK,
CyECTBY 0IITX MPABOBIX OPFAHHIAUHONKHLX OCHOB, MEXQHI3MOB (HHAHCHPOBAHNA 1
MeponpusTHit B 0G71ACTH OGPAI0BAIS, A TAKKE BHABTEHHE TOGHIX MPEMATCTBHIH W
HEn10paGoTOK. CIeflyeT MPeAYCMOTPET MEpH! 110 HCTPaBIENHIO MIOTOKEHHS C UETbI0
YCTpateHis HEZIOCTATKOB 1 TIOATOTOBHT MPOEKT COOTBETCTBYIOMIEND HANHOHATHOTO MTaHA.
aeiicrauii. HeoGXommMo paspaGoTaTs METO/tE: OUEHKH W noKasaTenh ocyuecTanerns OYP, 5
wacTHOCTH KasecTseHHbie napaveTpst. Ha caoeit Kowepentuin "Okpysaiomas cpena s
EBPOMS" MIHHCTPH MOTIi Gt MOTIEMOHCTPHPOBAT CBORO MpHBEpKentocTs CTparer,
OTMeHaTh ee yCrIeXH, AETHTLCA MPOGAEMAMH i 3aBOTaMH, A TAKIKE MPECTABIATS IOKAATH O
XO7Ie PeaH3aIII CBOIX HAUNOHATHHEIX/rOCY AQPCTBEHHHX CTPATErHii

b) Dman I (70 2010 rona): B COOTBETCTRYIOWIIX CTY4aAX, PEATH3AUIS HA NPAKTHKE
monowesii CTpaTeri 0KHA WITH MOTHBIM X0%oM. B 31O Cs3H CTpaHam crieayeT
TPOBOITS 0630p X01a OCY IECTBIIEHH CBONX COOTBETCTEYIOINIX HAIHOKATHHbIY/

FOCY AGPCTBEHHEIX CTPATEHii 110 Mepe HEOGXOTIMOCTH HX MEPECMOTP.

) Dran Il (10 2015 roza i A@iee): CTPaHS! AOTAHH 10GHTECH CYUIECTBERHOTO
nporpecca s ocymecranesi OVP.
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