ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Разработка курса экологического образования

для старшей школы

Автор: Меринова Елизавета Сергеевна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра: Экологической безопасности и устойчивого развития регионов

Направление «Экология и природопользование»

Уровень: бакалавриат

Руководитель: Смирнова Марина Валерьевна, Санкт-Петербургский государственный

университет, старший преподаватель

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА
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Требования к профессиональной

подготовке

Соответствуют

В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить

задачи (проблемы) своей деятельности при

выполнении ВКР, анализировать,

диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную научную,

статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации,

оценивать их возможности при решении

поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять грамотную

последовательность и объем операций и

решений при выполнении поставленной

задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать полученные

результаты интерпретации географических

и геоэкологических данных;

+

знать и применять методы системного

анализа;

+

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;

+

уметь делать самостоятельные

обоснованные и достоверные выводы из

проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

+

уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические

методы с применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы

Выпускная квалификационная работа, несомненно, отличается актуальностью, так как

стратегия развития российского образования в соответствии с требованиями его модернизации

диктует необходимость переосмысления всех компонентов образовательного процесс.

Экологическое образование, являясь частью общего образования, должно решать задачи

становления эколого-информационного общества и раскрывать основные аспекты

взаимодействия человека, общества и природы.

В выпускной квалификационной работе подробно рассмотрен теоретический и

исторический аспекты, правовое обоснование и опыт экологического образования в Российской

Федерации и за рубежом. Проведен системный анализ школьного экологического образования

в России, выделены факторы влияния на систему, что показывает серьёзный научный подход к

разработке курса.

Результаты выпускной квалификационной работы имеют практическую значимость, так

как в результате проведенного исследования, был разработан обучающий курс для

экологического образования, соответствующий условиям ФГОС. В ходе работы были

разработаны и апробированы, созданные автором методики преподавания соответствующего

курса и описаны результаты.

При проведении исследования Меринова Елизавета Сергеевна, проявила высокие знания

по междисциплинарным и специальным дисциплинам. Выпускная квалификационная работа

выполнена в большей степени самостоятельно, материал работы изложен грамотно и наглядно.

Заключение руководителя

Выпускная квалификационная работа Мериновой Елизаветы Сергеевны соответствует

требованиям, предъявляемым к бакалаврам, обучающимся по направлению 05.04.06. «Экология

и природопользование» и может быть допущена к защите.
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